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مشارکت محله ای با ایفای 

نقش شورا و مدیریت شهری

مهدی چمران

رئیس شورای 
اسلامی شهر 

تهران:

نهاد شــورایاری بــا کارویژه هایی همچون 
افزایــش مشــارکت در اداره امور شــهر و 
محله محوری به عنوان یکی از دستاوردها و 
ارکان مهم شورای شهر تهران در ادوار مختلف 
شــورا به عنوان بازوان نظارتی و مشــورتی 
اعضای شورا درسطح محلات فعالیت داشتند؛ 
متأسفانه به دلیل مشکلات قانونی و حقوقی 
وعدم پیگیری جدی آن در دوره پنجم شورا 
نهاد شورایاری تعطیل شد؛ از این رو در ابتدای 
دوره ششــم احیای نهاد شورایاری و تقویت 
مشارکت مردمی درمحلات به عنوان یکی از 
دغدغه های اصلی اعضای شورا در دستورکار 
قرارگرفت وخوشــبختانه با بحث وبررسی 
درجلسات شــورا، کمیســیون ها واستفاده 
ازنظرات تخصصی کارشناســان، نظام نامه 
مشارکت محله ای شــهروندان درمدیریت 
شــهری درصحن شــورا به تصویب رسید. 
نگاه کلان شورای ششــم بر این اصل استوار 
اســت که مشــارکت مردم در زمینه های 
مختلف، تجویزی مؤثر و راهگشــا برای حل 
و فصل بسیاری ازمشکلات است، کما اینکه 
نامگذاری سال 1403با عنوان جهش تولید 
با مشــارکت مردم، به فاصلــه چند ماه پس 
ازتصویــب نظام نامه جدید نشــان می دهد 
رویکرد مردمی ســازی، به صــورت توامان 
درذهنیت و اندیشــه مقام معظم رهبری و 
به تبع آن اعضای شورای شهرتهران جاری 
اســت ونهادمندســازی تداوم ایــن اصل 
می تواند بســیاری ازچالش هــای جامعه را 
حل و فصل کند. از این رو درســاختارهیأت 
امنای محلات همه گروه های فعال محلات 
همچون نخبگان، ســازمان های مردم نهاد، 
هیئت های مذهبی، بســیج، مجموعه های 
ورزشی وفرهنگی حضور دارند تا با احصای 
اولویت ها ونیازهای محله درمورد نحوه حل 
مشــکلات با یکدیگر تصمیم گیری کنند. 
ارتقــای مشــارکت شــهروندان درفرایند 
بازآفرینی پایدارشــهری، بسط برنامه  ریزی 
مشــارکتی محله  محور و ارتقــای عملکرد 
نهادهای محلــه  ای از راهبردهــای اصلی 
شورای ششم درتدوین این نظام نامه بوده و 
انتظار داریم با پیشــبرد سیاست هایی چون 
افزایش نرخ مشارکت مردم درفعالیت های 
محله وتشویق ســاکنان محله به مشارکت 
درفعالیت های فرهنگی واجتماعی، تقویت 
مشــارکت شــهروندان درتصمیم  ســازی، 
تصمیم گیــری، پایش و اجــرای فعالیت ها 
وبرنامه های محله ای در افزایش مشــارکت 
شهروندان در امورمحله سهیم باشیم. ازسویی 
بر این باوریم ایفای نقش صحیح شهرداری 
و شورای شــهر به عنوان تسهیل گر، حامی، 
ناظر، هدایت کننده و راهبــر در برنامه های 
 مشــارکت محلی، شــکل گیری همکاری 
بین نهادی درمحله و افزایش سهم مشارکت 
ســازمان  های مردم  نهــاد و اجتماع محور 
درمحله چشم انداز روشن تری را پیش روی 
فعالان محلی وشهروندان درسطح محلات 
قرارمی دهد تا با آگاهی، امید و اثربخشــی 
بیشتری در تحقق این اهداف یار و یاور شورا و 

مدیریت شهری باشند.

نگاه محوری و یکی از اصلی تریــن کارویژه های مدیریت 
شهری دردوره جدید، برجسته کردن نقش مردم در اداره 
شهر اســت. ارائه مدل قرارگاهی برای حل وفصل مسائل 
تهران نیز ازهمان ابتدا به منظور سپردن کار به دست مردم 
صورت گرفت. قرارگاه ها ســه ضلع دارند که دریک ضلع 
مردم، ضلع دیگرنهادها ودرضلع دیگر شــهرداری تهران 
قراردارد و این دانش قرارگاه ها استخراج شده ازیک تجربه 
موفق است. هدف نهایی درپیاده سازی مدل قرارگاهی انجام 
امور به هرجهت نیست بلکه تجمیع همه ظرفیت ها ذیل یک 
چتر واحد و برطرف کردن مسائل تهران با مشارکت بوده 
است. محمد امین توکلی زاده ، معاون اجتماعی  و فرهنگی 
شهردارتهران با اشاره به این مهم درگزارش پیش رو از نحوه 

اداره محلات در دوره ششم مدیریت شهری می گوید.

محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران

هیأت امنای محلات
 تجلی اراده مردم تهران در مدیریت شهری است

ضرورت اجرای نظام نامه مشارکت محلات
محمد امین توکلی زاده، معاون اموراجتماعی وفرهنگی شــهرداری تهران انسجام بخشی ارکان اجرایی 
محلات را اتفاقی بزرگ و سنگ بنایی ارزشمند در راستای مردمی سازی اداره شهر تهران می داند و در این باره 
می گوید:»امروزهیأت امنای هرمحله بهترین افراد برای شناسایی و اولویت بندی چالش های هرمحله هستند. با 
بهره گیری ازظرفیت هیأت امنا درکنارپیاده سازی دقیق نظام نامه مشارکت های محله ای، بسیاری ازچالش های 
محلات تهران در داخل محله و با اراده مردمی برطرف می شود. تحقق این هدف نمونه بارزی ازسیاست مدیریت 
شهری برای مشارکت دادن مردم در اداره امورو مداخله درست وبهنگام آنان درکاهش مشکلاتشان است. 
شهرداری در این فرایند با استفاده از نظرات مردم بهتر از گذشته و دقیق تر از قبل خواسته های شهروندان را 

در حوزه شهری برای تحقق شعار تهران الگوی کلانشهر جهان اسلام پاسخ   می دهد.«

قابلیت نظارت قابلیت نظارت 
بر عملکردهابر عملکردها

درنظام هیأت امنایی از آنجا که افراد جایگاه حقوقی داشته و بیشتر آنها به نمایندگی 
و با درنظرگرفتن تخصص هــای فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی واز طریق ارگان ها، 
نهادها وســازمان های خارج ازشهرداری انتخاب ومعرفی شــده اند، قابلیت نظارت 
دقیق تر برعملکرد ایشان وجود دارد. این یکی از اصلی ترین مسائل آسیب زا در نظام 
شورایاری ها بود. اکنون نظام هیأت امنایی با ترکیبی ازتمام تخصص ها و فعالیت های 
مورد نیازمحله ایجاد شده اســت.این مهم در درازمدت تأثیر زیادی در ارتقای سطح 
کیفی و کمی برنامه های فرهنگی، اجتماعی و آموزشی درمحلات در پی خواهد داشت.

دستیابی به یک مدل مترقی
معاون اموراجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، شهروند محوری دربرنامه های 
مرتبط بــا اداره محلات را از اولویت های دســتیابی به یــک مدل موفق 
درمدیریت شهرمی داند ومی گوید: »امروز با توفیقاتی که به دست آورده ایم، 
رفتار قرارگاهی به عنوان یک مدل مترقی می تواند نهادینه شود وحتی به 
دانش تبدیل شده اما مهم این است که ما به سمت مردم برویم تا کارها پیش 
برود. مشــارکت مــردم درمدیریت محــلات درادوار گذشــته ازطریق 
شورایاری ها دنبال می شد که منع قانونی پیش آمده ابهاماتی در نحوه اداره 

سرای محلات، مدیریت منابع ومدیریت محله ها ایجاد کرد.«

بهره مندی از تمام ظرفیت ها 
محمد امین توکلی زاده ، با بیان اینکه نگاه مدیریت شهری در دوره ششم به اداره 
محلات از الگوهای پیشین فاصله گرفته است ادامه می دهد:» با توجه به نگاه ویژه 
مدیریت شهری دردوره جدید نســبت به احیای محلات و بهره مندی ازظرفیت 
شهروندان تهرانی در اداره شهر، پس ازجلســات متعدد درکمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی شــهر تهران، درنهایت »طرح نظام نامه مشارکت های 
محله ای شهروندان« مورد اجماع قرار گرفت و در۲جلسه درتیرماه سال 1401 از 

سوی شورای اسلامی شهر تهران به تصویب رسید.«
معاون شهردار تهران درباره این طرح توضیح بیشتری می دهد:»شهرداری تهران 
براساس بند یک ماده چهارم این نظام نامه مکلف شده  است تا با تعامل و هماهنگی 
با ذینفعان و ذی مدخلان محله ای و بدون هرگونه توسعه تشکیلاتی و افزایش نیروی 

انسانی نسبت به تشکیل هیأت امنای مدیریت محله درمحلات تهران اقدام کند.«

راهکاری برای جذب مشارکت های مردمی 
معاون اموراجتماعی و فرهنگی شهردار تهران با اشاره به اهمیت استفاده ازتمام 
ظرفیت های محلات در اداره امور پهنه های مسکونی شهر ادامه می دهد: »مطابق 

نظام نامه مشارکت های محله ای شهروندان، ترکیب اعضای هیأت امنا به نحوی است 
که همه مؤثرین محله ای باید درآن نقش وعضویت داشته باشند. ازنخبگان، بانوان، 
گروه های جهادی و سمن ها گرفته تا هیأت ها ونمایندگان دستگاه های اجرایی مانند 
مراکزبهداشت، مدارس و پایگاه های هلال احمر. این موضوع سبب می شود مسائل 

محله ای در ابعاد گسترده وعمیق بررسی و برطرف شود.«
توکلــی زاده با تأکیــد بر اینکــه باید نقــش برخــی مراکزمحــوری درمحله 
درتصمیم گیری های مرتبط با محله تقویت شــود، می افزاید: »مســجد محوری 
ازمهم ترین پیوست هایی است که درسال های گذشته و درجریان مدیریت محله 
مغفول مانده بود. درطرح جدید مدیریت محله به صورت جدی به نقش مســاجد 
درجذب مشارکت های مردمی ونظام نامه مدیریت محله پرداخته شده است چرا که 
معتقدیم راه برطرف کردن بسیاری از امور محله  ازمسیر مسجد عبور می کند. به این 

دلیل باید مساجد نقش اساسی و محوری را در توسعه محله داشته باشند.«

برون سپاری مدیریت محلات به شهروندان
نظام نامه مشارکت های محله ای و مدیریت شــهری به عنوان مجری نظام نامه 
به دنبال کاستن ازنقش شهرداری تهران و کم رنگ کردن تصدی گری اداری است. 
معاون اموراجتماعی و فرهنگی شهردارتهران با بیان این مطلب ادامه می دهد: »با 
رویکرد جدیدی که در اداره ســرای محله ها، خانه ها و کانون های زیرمجموعه 
پیش بینی شده است، بخش قابل توجه و عمده امور به دست مردم سپرده شده 
است. از این رو براین باور هستیم که اعتماد به سرمایه های اجتماعی درمحله ها 
و افزایش سهم ساکنان در اداره امورمحله منجر به افزایش حس علاقه شهروندان 
به محله وتعلق خاطربیشــتر آنان به محل سکونتشان خواهد شد؛ موضوعی که 
می تواند فرایند رفع مشکل را درمحله تسریع کند و حس تعلق محلی به همفکری 
جمعی برای گره گشایی ازمشکلات با کمترین هزینه وسریع ترین زمان ممکن  
انجام شود؛ موضوعی که با شــکل گیری اعضای هیأت امنا نتایج کم نظیری را 

به دنبال خواهد داشت.«


